
 
 

 
 
 

 
 
 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.209 

din 25 iunie 2009 
ppeennttrr uu  mmooddii ff iiccaarr eeaa  HHoottăărr âârr ii ii   nnrr ..1199//2299..0011..22000099  pprr iivviinndd    
rr eeppaarr tt iizzaarr eeaa  ffoonndduulluuii   ddee  rr uullmmeenntt   aall   mmuunniicciippiiuulluuii   AArr aadd,,    

ccuu  mmooddii ff iiccăărr ii llee  şşii   ccoommpplleettăărr ii llee  uull tteerr iiooaarr ee  
  

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 
nr.36067/17.06.2009; 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.151/28.05.2009 pentru modificarea 
Hotărârii nr.19/29.01.2009 privind repartizarea fondului de rulment al municipiului Arad, cu 
modificările si completările ulterioare; 
-Referatul nr.36067/17.06.2009 din partea Direcţiei Economice; 
-Referatul nr.36067/17.06.2009 al Serviciului Reparatii şi Întretinere Imobile;  
-Referatul nr.36067/17.06.2009 al Serviciului Investiţii; 
-Referatul nr.36067/17.06.2009 din partea Biroului Transporturi, Întreţinere şi Reparaţii Căi de 
Comunicaţii Terestre; 
-Referatul nr.36600/18.06.2009 din partea Serviciului Administrare Zone de Agrement; 
-prevederile Hotărârii Guvernului Român nr.1262/2006 si nr.1625/2006 privind alocarea unor 
sume din Fondul de rezervã bugetarã la dispozitia Guvernului pentru unele unităţi 
administrativ-teritoriale; 
-execuţia la zi a obiectivelor de investitii pentru care s-a asigurat finantarea din bugetul de stat;  
-prevederile art.58 din Legea nr.273/29 iunie 2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificãrile si completãrile ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite prin Legea nr.215/2001 republicată a administraţiei 
publice locale; 

H O T Ă R Ă S T E 
 
Art.1.Se aprobã restituirea sumei de 91.020,77 lei la bugetul de stat, reprezentând sume 
neconsumate la obiectivele de investitii realizate prin alocarea de sume din Fondul de rezervã 
bugetarã la dispozitia Guvernului. 
Art.2.Se modifică Anexa la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad 
nr.151/28.05.2009, după cum urmează: 
MUNICIPIUL ARAD 

1. -Reabilitare, consolidare si modernizare Grãdinita PN2: - 128 lei; 
2. -Reabilitare, consolidare si modernizare Grãdinita PN20: -331 lei; 
3. -Reabilitare, consolidare si modernizare Grãdinita PP1: - 383 lei; 
4. -Reabilitare, consolidare si modernizare Grãdinita PP8: -80.017 lei; 
5. -Reabilitare, consolidare si modernizare Grãdinita PP18: -166 lei; 



6. -Reabilitare împrejmuire la Liceul Pedagogic D. Tichindeal: -9.171 lei; 
7. -Utilitãti Zona Industrialã Zãdãreni: -1 leu; 
8. -Reabilitare grupuri sanitare la Grup Şcolar de Transporturi Auto Henri Coandã (ISJ 

Arad): -825 lei. 
9. -Racord şi branşament electric la Şcoala Generală nr.10 Arad: +50.000 lei; 
10. -Achiziţie şi montaj cazan gaz la Liceul Teoretic A.M. Guttenbrunn: +30.000 lei; 
11. -Instalaţie gaze naturale la Grup Şcolar Transporturi Auto Henri Coandă:-100.000 lei; 
12. -Restaurare şi reamplasare –Monument Sfânta Treime din piatră: -200.000 lei; 
13. -Amenajare Ştrand Neptun Arad - Etapa a III-a:Platforme şi alei: -150.000 lei; 
14. -Amenajare Ştrand Neptun Arad - Etapa a II-a:Sens giratoriu intrare ştrand:+20.000 lei; 
15. -Achiziţie tobogan pentru copii (tip caracatiţă): +100.000 lei; 
16. -Utilit ăţi Zona de locuinţe Micalaca Est: -20.000 lei; 
17. -SF-„Montaj panouri solare pentru încălzire Şcoala Generală nr.18”: +40.000 lei; 
18. -SF-„Montaj panouri solare pentru încălzire Şcoala Generală nr.11”: +40.000 lei; 
19. -SF-„Montaj panouri solare pentru încălzire Şcoala Generală nr.6”: +40.000 lei; 
20. -SF-„Montaj panouri solare pentru încălzire apă bazin Zona comercială”: +50.000 lei. 

 Inspectoratul Şcolar al Judeţului Arad 
-Extindere şi modernizare Grup Şcolar Transporturi Auto “Henri Coandă”: +100.000 lei; 
Art.3. Prezenta se va duce la îndeplinire de către Direcţia Economică si se va comunica tuturor 
celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie  Publică  Locală. 
 
    

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Bruno BIRINGER Doina PAUL 

 

 

 

 

 
 
Red/Dact IF/IF Verif. SL 
1 ex. Serviciul Buget 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 25.06.2009                                                                                                                                           cod:PMA– S1-02 





  
  

  

  
PPRRIIMMAARRUULL  MMUUNNIICCIIPPIIUULLUUII  AARRAADD  

NNrr..  3366006677//1177..0066..22000099  
  

  

  
  

AAvvâânndd  îînn  vveeddeerree::  

  

  

  

��  NNeecceessiittaatteeaa  rreessttiittuuiirriiii  uunnoorr  ssuummee  rreepprreezzeennttâânndd  eeccoonnoommiiii  llaa  oobbiieeccttiivveellee  

ffiinnaannttaattee  ddiinn  ffoonndduurrii  aallooccaattee  pprriinn  hhoottããrrâârrii  ddee  GGuuvveerrnn  îînn  aannuull  22000066  ssii  

ffiinnaalliizzaattee  îînn  ppeerriiooaaddaa  22000077--22000088  ;;    

��  NNeecceessiittaatteeaa  eeffeeccttuuăărriiii  uunnoorr  mmooddiiffiiccăărrii  îînn  iinntteerriioorruull  PPrrooggrraammuulluuii  ddee  

iinnvveessttiiţţiiii  ffiinnaannţţaatt  ddiinn  ffoonndduull  ddee  rruullmmeenntt  aall  mmuunniicciippiiuulluuii  AArraadd  pprriinn  

iinnttrroodduucceerreeaa  uunnoorr  ppoozziiţţiiii  nnooii,,  mmaajjoorraarreeaa  şşii  ddiimmiinnuuaarreeaa  pprreevveeddeerriilloorr  

bbuuggeettaarree  ddee  llaa  uunneellee  ppoozziiţţiiii  eexxiisstteennttee;;  

��  LLeeggiissllaaţţiiaa  îînn  vviiggooaarree  pprriivviinndd  aapprroobbaarreeaa  uuttiilliizzããrriiii  ffoonndduulluuii  ddee  rruullmmeenntt  

aall  uunniittăăţţiiii  aaddmmiinniissttrraattiivv--tteerriittoorriiaallee;;  

  

PP  RR  OO  PP  UU  NN::  

  

MMooddiiffiiccaarreeaa  rreeppaarrttiizzăărriiii  ffoonndduulluuii  ddee  rruullmmeenntt  aall  mmuunniicciippiiuulluuii  

AArraadd  ccuu  iinnfflluueennţţeellee  ccuupprriinnssee  îînn  RReeffeerraattuull  SSeerrvviicciiuulluuii  ddee  

ssppeecciiaalliittaattee,,  ccoonnffoorrmm  AAnneexxeeii  llaa  pprrooiieeccttuull  ddee  hhoottăărrâârree..  

  

  

  

PP  RR  II  MM  AA  RR,,  

GGhheeoorrgghhee  FFaallccăă  

  

  

  
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    PPMMAA  ––SS11--

0011  
  



PPRRIIMMĂĂRRIIAA  MMUUNNIICCIIPPIIUULLUUII  AARRAADD  

DDIIRREECCTTIIAA  EECCOONNOOMMIICCĂĂ  

SSeerrvviicciiuull  BBuuggeett  

NNrr..3366006677//1177..0066..22000099  

  

  

RRAAPPOORRTTUULL  SSEERRVVIICCIIUULLUUII  DDEE  SSPPEECCIIAALLIITTAATTEE  

pprriivviinndd  mmooddiiff iiccaarreeaa  rreeppaarrtt iizzăărrii ii   ffoonndduulluuii   ddee  rruullmmeenntt                         

aall   mmuunniicciippiiuulluuii   AArraadd  
  

  
  

AAvvâânndd  îînn  vveeddeerree::   
  
••     RRee ffee rraattuull   nnrr..3366006677//1177..0066..22000099  aa ll   SSeerrvviicc iiuulluuii   RReeppaarraatt ii ii   ss ii   

ÎÎnnttrreett iinneerree   IImmoobbii llee   pprriivv iinndd  eexxeeccuutt iiaa  llaa  zz ii   aa  ssuummeelloorr   aapprroobbaattee   ddiinn   
ffoonndduull   ddee   rreezzeerrvvãã   llaa   ddiissppoozzii tt iiaa   GGuuvveerrnnuulluuii   ppeennttrruu  rreeaall ii zzaarreeaa   uunnoorr  
iinnvveesstt ii tt ii ii   îînn  îînnvvããttããmmâânnttuull   pprreeuunniivveerrssii ttaarr   ddee   ssttaatt ;;   
••   RReeffeerraattuull   nnrr..3366006677//1177..0066..22000099  aa ll   SSeerrvviicc iiuulluuii   IInnvveesstt ii ţţ ii ii ;;   
••   RReeffeerraattuull   nnrr ..3366006677//1177..0066..22000099  ddiinn  ppaarrtteeaa  BBiirroouulluuii   

TTrraannssppoorrttuurrii ,,   ÎÎnnttrree ţţ iinneerree   şş ii   RReeppaarraa ţţ ii ii   CCăă ii   ddee   CCoommuunniiccaa ţţ ii ii   TTeerreessttrree ;;     
••   RReeffeerraattuull   nnrr ..3366660000//1188..0066..22000099  ddiinn  ppaarrtteeaa   SSeerrvviicc iiuulluuii   

AAddmmiinniiss ttrraarree   ZZoonnee  ddee   AAggrreemmeenntt ;;   
••     PPrreevveeddeerr ii llee   ddiinn  LLeeggeeaa   227733//22000066  pprr iivv iinndd  ff iinnaann ţţee llee   ppuubbll iiccee   llooccaa llee ,,   

ccuu  mmooddii ff ii ccããrr ii llee   ss ii   ccoommpplleettããrrii ll ee   uull tteerr iiooaarree ;;   
  

  

PP  RR  OO  PP  UU  NN  EE  MM::     
mmooddii ff iiccaarreeaa  rreeppaarrttiizzăărrii ii   ffoonndduulluuii   ddee  rruullmmeenntt  dduuppăă   ccuumm  

uurrmmeeaazzăă ::   

  

11))   SSee  rr eesstt ii ttuuii ee  ll aa  bbuuggeettuull   ddee  ssttaatt   ssuummaa  ddee  9911..002200,,7777  ll eeii ,,   rr eepprr eezzeenntt âânndd  
eeccoonnoommii ii   ll aa  oobbii eecctt ii vveell ee  ddee  ii nnvveesstt ii tt ii ii   ff ii nnaannttaattee  ddii nn  ffoonndduurr ii   aall ooccaattee  ppee  bbaazzãã  
ddee  hhoottããrr âârr ii   ddee  GGuuvveerr nn;;   
  

22))   SSee  ddii mmii nnuueeaazzãã  ccuu  ssuummaa  ddee  9911..002222  ll eeii   pprr eevveeddeerr ii ll ee  bbuuggeett aarr ee  ddii nn  
ffoonndduull   ddee  rr uull mmeenntt ,,   rr eeppaarr tt ii zzaatt   ppee  oobbii eecctt ii vvee  ddee  ii nnvveesstt ii tt ii ii   aasstt ffeell ::   

  
••   RReeaabb ii ll ii tt aa rr ee ,,   ccoonnssoo ll ii ddaa rr ee   ss ii   mmooddeerrnn ii zzaa rree   GGrr ããdd ii nn ii tt aa   PPNN22 ::   --   112288   ll ee ii ;;   

••   RReeaabb ii ll ii tt aa rr ee ,,   ccoonnssoo ll ii ddaa rr ee   ss ii   mmooddeerrnn ii zzaa rree   GGrr ããdd ii nn ii tt aa   PPNN2200 ::   -- 333311   ll ee ii ;;   

••   RReeaabb ii ll ii tt aa rr ee ,,   ccoonnssoo ll ii ddaa rr ee   ss ii   mmooddeerrnn ii zzaa rree   GGrr ããdd ii nn ii tt aa   PPPP11 ::   --   338833   ll ee ii ;;   

••   RReeaabb ii ll ii tt aa rr ee ,,   ccoonnssoo ll ii ddaa rr ee   ss ii   mmooddeerrnn ii zzaa rree   GGrr ããdd ii nn ii tt aa   PPPP88 ::   -- 8800 .. 001177   ll ee ii ;;   

••   RReeaabb ii ll ii tt aa rr ee ,,   ccoonnssoo ll ii ddaa rr ee   ss ii   mmooddeerrnn ii zzaa rree   GGrr ããdd ii nn ii tt aa   PPPP1188 ::   -- 116666   ll ee ii ;;   

••   RReeaabb ii ll ii tt aa rr ee   îîmmpprree jjmmuu ii rree   ll aa   LL ii cc eeuu ll   PPeeddaaggoogg ii cc   DD ..   TT ii cchh ii nnddeeaa ll ::   -- 99 .. 117711   ll ee ii ;;   

••   UUtt ii ll ii tt ãã tt ii   ZZoonnaa   IInndduuss tt rr ii aa ll ãã   ZZããddãã rreenn ii ::   -- 11   ll eeuu ;;   

••   RReeaabb ii ll ii tt aa rr ee   ggrruuppuurr ii   ss aann ii tt aa rree   ll aa   GGrruupp   SSccoo ll aa rr   ddee   TTrraann ssppoorr tt uu rr ii   AAuutt oo   

HHeennrr ii   CCooaannddãã   (( IISSJJ   AArraadd)) ::   -- 882255   ll ee ii ..   
  

          33))   SSee  mmooddii ff ii ccăă   pprr eevveeddeerr ii ll ee  bbuuggeettaarr ee  ll aa  uunneell ee  oobbii eecctt ii vvee  ddee  ii nnvveesstt ii ţţ ii ii   ccuu  
ff ii nnaannţţaarr ee  ddii nn  ffoonndduull   ddee  rr uull mmeenntt ,,   dduuppăă   ccuumm  uurr mmeeaazzăă ::   
MM UU NN II CC II PP II UU LL   AA RR AA DD   



��   RR aa cc oo rr dd   şş ii   bb rr aa nn şşaa mm ee nn tt   ee ll ee cc tt rr ii cc   ll aa   ŞŞ cc oo aa ll aa   GG ee nn ee rr aa llăă   nn rr .. 11 00   AA rr aa dd ::   ++ 55 00 .. 00 00 00   ll ee ii ;;   
��   AAcc hh ii zz ii ţţ ii ee   şş ii   mm oo nn tt aa jj   cc aa zz aa nn   gg aa zz   ll aa   LL ii ccee uu ll   TT ee oo rr ee tt ii cc   AA .. MM ..   GG uu tt tt ee nn bb rr uu nn nn ::   ++ 33 00 .. 00 00 00   ll ee ii ;;   
��   II nn ss tt aa ll aa ţţ ii ee   gg aa zz ee   nn aa tt uu rr aa ll ee   ll aa   GG rr uu pp   ŞŞ cc oo ll aa rr   TT rr aa nn ss pp oo rr tt uu rr ii   AAuu tt oo   HH ee nn rr ii   CC oo aa nn ddăă :: -- 11 00 00 .. 00 00 00   

ll ee ii ;;   
��   RR ee ss tt aa uu rr aa rr ee   şş ii   rr ee aa mm pp ll aa ss aa rr ee   –– MM oo nn uu mm ee nn tt   SS ff ââ nn tt aa   TT rr ee ii mm ee   dd ii nn   pp ii aa tt rrăă ::   -- 22 00 00 .. 00 00 00   ll ee ii ;;   
��   AA mm ee nn aa jj aa rr ee   ŞŞ tt rr aa nn dd   NN ee pp tt uu nn   AA rr aa dd   --   EE tt aa pp aa   aa   II II II -- aa :: PP ll aa tt ffoo rr mm ee   şş ii   aa ll ee ii ::   -- 11 55 00 .. 00 00 00   ll ee ii ;;   
��   AA mm ee nn aa jj aa rr ee   ŞŞ tt rr aa nn dd   NN ee pp tt uu nn   AA rr aa dd   --   EE tt aa pp aa   aa   II II -- aa ::SSee nn ss   gg ii rr aa tt oo rr ii uu   ii nn tt rr aa rr ee   şş tt rr aa nn dd ::++ 22 00 .. 00 00 00   

ll ee ii ;;   
��   AAcc hh ii zz ii ţţ ii ee   tt oo pp oo gg aa nn   pp ee nn tt rr uu   cc oo pp ii ii   (( tt ii pp   cc aa rr aa cc aa tt ii ţţ ăă )) ::   ++ 11 00 00 .. 00 00 00   ll ee ii ;;   
��   UU tt ii ll ii ttăă ţţ ii   ZZ oo nn aa   dd ee   ll oo cc uu ii nn ţţee   MM ii cc aa ll aa cc aa   EEss tt ::   -- 22 00 .. 00 00 00   ll ee ii ;;   
��   SSFF   --   MM oo nn tt aa jj   pp aa nn oo uu rr ii   ss oo ll aa rr ee   pp ee nn tt rr uu   îî nn ccăă ll zz ii rr ee   ŞŞ ccoo aa ll aa   GG ee nn ee rr aa llăă   nn rr .. 11 88 ::++   44 00 .. 00 00 00   ll ee ii ;;   
��   SSFF --   MM oo nn tt aa jj   pp aa nn oo uu rr ii   ss oo ll aa rr ee   pp ee nn tt rr uu   îî nn ccăă ll zz ii rr ee   ŞŞcc oo aa ll aa   GG ee nn ee rr aa llăă   nn rr .. 11 11 ::   ++ 44 00 .. 00 00 00   ll ee ii ;;   
��   SSFF --   MM oo nn tt aa jj   pp aa nn oo uu rr ii   ss oo ll aa rr ee   pp ee nn tt rr uu   îî nn ccăă ll zz ii rr ee   ŞŞcc oo aa ll aa   GG ee nn ee rr aa llăă   nn rr .. 66 ::       ++ 44 00 .. 00 00 00   ll ee ii ;;   
��   SSFF --   MM oo nn tt aa jj   pp aa nn oo uu rr ii   ss oo ll aa rr ee   pp ee nn tt rr uu   îî nn ccăă ll zz ii rr ee   aa pp ăă   bb aa zz ii nn   ZZ oo nn aa   cc oo mm ee rr cc ii aa llăă :: ++ 55 00 .. 00 00 00   ll ee ii ..   
  

II nn ss pp ee cc tt oo rr aa tt uu ll   ŞŞ cc oo ll aa rr   aa ll   JJ uu dd ee ţţ uu ll uu ii   AA rr aa dd   
��   EExx tt ii nn dd ee rr ee   şş ii   mm oo dd ee rr nn ii zz aa rr ee   GG rr uu pp   ŞŞcc oo ll aa rr   TT rr aa nn ss pp oo rr tt uu rr ii   AAuu tt oo   HH ee nn rr ii   CC oo aa nn ddăă :: ++ 11 00 00 .. 00 00 00   
ll ee ii ..   
  
          44))   II nnff ll uueenntteell ee  pprr ooppuussee  ssii   aapprr oobbaattee  ssee  vvoorr   ii nnccll uuddee  îînn  BBuuggeett uull   GGeenneerr aall   aall   
MMuunnii ccii ppii uull uuii   AArr aadd  ll aa  pprr ooxxii mmaa  rr eecctt ii ff ii ccaarr ee  bbuuggeettaarr ãã..     

  
  

DDIIRREECCTTOORR  EEXXEECCUUTTIIVV,,  SSEEFF  SSEERRVVIICCIIUU,,  

PPeettrruu  TTaammaaşş  CCllaauuddiiaa  GGrroozzaavvuu  
  

DDiirreeccţţiiaa  EEccoonnoommiiccăă,,  SSeerrvviicciiuull  BBuuggeett  
RReedd//DDaacctt..  CCGG//CCGG  


